per 25 annos, inde in abbatem electus, statim impignoravit Tinczek

cam omnibus pertinentiis generoso d. Dziwisio de Sternberg. Gum
abbatialem dignitatem lustre uno possidebat, senio defecit et in

aecclesia Einiczensi sepulturae traditus est anno 1315 die 4. aprilis.

Henricus, natione Silesita, utriusque iuris doctor. Hie a d. Ve-

lina de Opatowicz villam Zbrasow cum omnibus agris, silvis et pis-

cationibus obtinuit, et ex villa Towerz unam marcam adauxit ex do-

natione £r. Petri, plebani Naklensis. Tandem disenteriam contraxit,

e vita discessit anno 1322 die 15 Aprilis ; sepultus in sacello S. Bar-

tholomei.

Thomas, post electionem a generoso d. Adamo et Ewa de Eo-

nicz ius patronatus in Gholina acquisivit. Gum 10 annis rexit, neque

inter bonos neque inter males annumerari potest, vitam finivit anno

1332, die 5 Qtctobris.

[fol. 26*] Fridericus, in abbatem 16. electus, qui antea fuit epl-

scopus Ticiensis, ad Strahoviam venit ordinem Praemonstratensem in-

grediens, vitamque regularem suscepit Vir prudens ac doctus, sancti-

tate yiteque insignis. Post obitum Thomae abbas factus, mox aeccle-

siam suam mitra, baculo pastorali decoravit, ius patronatus in Nasyle

a d. Marquardo obtinuit; emit duos laneos in villa maiori Senicz

censuantes 3 marcas a domino Philippe de Senicz. A monialibus s.

Jacobi fr. Urbanus comparavit mediam marcam pro pitantia iratruro.

Habuit abbatiam 4 annos optimus pater, tandem apoplexia tactus

occubuit Anno 1336, die 16 Oct. cum decentia et honore pontificali

in sacella s. Adalberti et s. Georgii sepultus est Orate pro eo.

Augustinus post electionem suam statim Stephanow prope Eni-

nicz ad locandum Fabiano de Opatowicz, quae erat desolata, dedit,

item villam Burckersdorf sen Luczka prope Gholinam domino Milote

de Ghoma ad tempus vitae suae per regressum proscripsit, curiam

in Senicz Maiori a domino Philippe emit pro 20 marcis cum omni-

bus agris, pascuis, pratis et aliis utilitatibus. Tandem anno 1340

coram habuit apud rev. dom. Joannem abbatem Praemonstratensem

generalem et sedem apostolicam pro privilegio, ut fratres in super-

peliciis, biretis, dalmatiis ceteroque omatu ecclesiastico ad instar

canonicorum Olomucensium incederent, nomine quoque canonicali

fungerentur, quod etiam obtinuit. Praefuit 14 annos. Defunctus et

ante altare S. Augustini sepultus 1350 requiescat in sancta pace.

Bemhardus post mortem Augustini electus in abbatem 18. vir

fuit humilis et religiosus. Per singulas hebdomadas feria quarta, sexta
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in pane et aqua ieiunabat, vinnm et ciceram noa bibit, excepto sacro

missae officio. Tandem fratribaa (?) correptus ultimo die octobris in

domioo obdormivit Rexit 7 aonos, obiit aimo 1357, sepultus in aecde-

siapenes alios dd. abbatea.

Przibislaus seu Przimislaus, canonicus aecclesiae SiloensiS) ^bas

19. inutilis eligitor. Qui post electionem statim abalienayit EjOYiam

et yillam Michow, Zbonow, inpignorando^illas, et alia multa bona

praescripsit in summa magna pecuniarum. Rexit inutiliter abbatiam

9 annis. Tandem coactus Terwardo resignavit anno 1365, die 5 Jann-

arii. Evoluto anno mortuus est et ante altare s. Augustini sepnltos.

Parcat illi deus.

[fol 26^]: TerwarduB electus abbas 20. infolatus primus, ?ir

Yita et doctrina insignis et totius perfectionis exemplar, qui refor-

mavit monasterium in aedificiis multis, videlicet ambitu, refectorio,

organis, quae constant 70 marcas, comparayit etiam plenarium sub

tabulis argenteis imaginem Salvatoris dni. nostri Jesu ChriBti et Beate

Mariae V., s. Stepbani protomartyris. Etiam tempore ipsius d. Snlico

de Konica donauit fratribus viUam Pnemislowicz cum omni fructn

et utilitate et pleno dominie, sex marcas censum pro pitancia. Villam

Ustin ex sontentia lata obtinuit, paludum, paacuorum et pratoram

posaessioQem circa villaa Onicz et Lubenicz et alias villas circumia-

ceutes et molendinum in istis pascuis prope Ustin, quod donavit d.

Diva de Staekinie. Demum profectus est Eomam et per intercession

nom ser^ssimi d. d. CaroU quarti regis Romanorum et Boemorom

et fratris sui d« Joannis marchionis Moraviae indultnm obtinuit a

sanctiaaimo papa Gregorio XI^ quamdiu vitam duxerit in humanis,

mitra, saudaUie, anullo, baculo et aliis pontificalibus insigniis oti

poflsit, benedictionem solemnem post missarum, vesperorum et mato-

tinarum solemnia, dum mode in benedictione huiusmodi anUates vel

sedis apostolicae legatus praasens non fuerit, elargiri posait Sed

Urbanus VI. amplius honorare voluit etiam sues successores, abbates

ipsius coeaobii, qui erant pro tempore et future, in dicto monasterio,

prioratibus et aecclesiis parochialibus ad eum pertinentibus insigniis

episcopalibtts futuris temporibus omnibus abbatibus concessit In re-

ditu eius apportavit ex contubemio Undecim Virginum 15 capita, duo

corpora osaea ex legione Thebea et mandibulum integrum de s. Mau-

ritio ex donatione Gregori XI. summi pontificis et GaroU IV. r^
Romani et> Boemorum. Sic rev. pater suam commissam ecclesiani

Gradicenaein glorioae decoravit. Gubemavit 16 annos; tandem post
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malta gloriosa opera faeliciter quievit in domino anno 1341 die 4

Sept, in medio aecclesiae s. Stephani sepoltus est

Petrus dictus Horziniek ex Naklensi parochia assumptus est in

abbatem. Iste ex sua temerantia et iactantia capellam s. Michaelis,

quae obclusa erat 230 annis, aperait, (fol. 27'') ubi corpora fratrum

ordinis S. Benedicti reclusa fuerant, ut supra dictum est Nihil aliud

de eo fertur, nisi quod de obedientia ordinis recessit et propter hoc

excommunicatus est et depositus, post dibpensationem iterum paro-

chiam Naklensem in provisionem accepit Tenuit abbatialem digni-

tatem unum annum. Elapsis duobus annis mortuus est ibidem, in aec-

clesia S. Georgii ante altare sepultus anno 1383.

Stephanus abbas post suam electionem confestim a consanguineo

suo Petro episcopo Olomucensi 4. kalend. april. munus benedictionis

suscepit, et altera die per prefatum dominum episcopum consecratum

fuit sacellum S. Michaelis. Praefuit 4. annis; obiit anno 1389 (opra-

veno jinfm inkoustem 1387) sepultus in aecclesia in parte sinistra

ante altare s. Laurentii.

Vickerius nobilis de Crenowicz, abbas modestus atque pacificus,

in omnibus hospitalitatibus expertus, nam antea fuit parochus in Gho-

lina. Ibidemque cum fratre suo Slawkonio de Grenowicz emit curiam

prope aecclesiam ex opposite curiae dotis aecclesiae sitam a d. Ger-

sone de Erakowcze pro 21 marca cum omnibus suis utilitatibus et

pertinentiis. Obtinuit etiam a d. Bemhardo dicto Hecht de Siczen-

dorf piscinam iacentem inter subsides, approbavitque plebano ibidem

tenendam et habendam curiam vero praefatam vero tali conditione,

quod idem plebaaus et sui snccessores annis singulis 2 marcas gr.

fratribus pro pitancia solverent. Hie etiam sacella s. Egidii, s. Adal-

berti et Georgii in ambitu s. Ursulae cum sedalibus in domo d. ab-

batis feliciter reformavit. Et per rev. d. d. Joannem episcopum Naza-

recensem ad laudem dei et ss. Yirginum consecrari fecit Gapellam

S. Michaelis eliminare iussit, corpus et ossa Bogumili (piae memoriae)

abbatis fratrumque suorum ordinis s. Benedicti, qui ferme annis 230

quieverunt, ex ipsius mandate translata sunt in capellam B. M. V.

in ambitu sitam et sub altare poni iussit, ubi manent usque in ho-

diemum diem. Supradictus dominus abbas villam Eamenecz a Przi-

bislao obtinuit cum 12 marcis puri argenti, de quibus constructae sunt

testndines ad s. Augustinum. Deficiens tandem in bona senectute mo-

ritur anno 1395 in aecclesia sepultus.

(f. 27^). Benessius abbas 24. vir humilis, simplex ac devotus,

prior trium abbatum Vikerii, Stephani, Petri, qui sues fratres mirum
THda fiL-bist 1893. 6
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in modum dilexit Exsolvit bona Eiow, quae a 70 aoais, et bona

Hranicz a 100 annis alienata a monasterio erant, cam yilUs adiacoi-

tibas, curiam in Popowicz , yillas qaoqne circa Olomncs Haiczin,

Drodzin, Bmowicz et Hradczan. Qoi etiam pro decoratione aeedesiae

emit 6 campanas solemnes et dno apparata, mbmm et fla?eam, or-

gana pro 40. marcis fieri fecit et alia mnlta bona. Bexit 17 annis;

obdormivit religioaus pater in domino. Vivat anima eius in Chrteto.

Sepultns est in aecclesia s. Stephani ante mains altare anno 1412,

die 7. Martii. Orate pro eol

Wenceslaus Hrziwnacz, alumnus Olomucensis nobilis prosapiae

de Horka, ex parochia eligitur infiauste in abbatem Qradicensem, qui

per Tiginti annos satis honrate rexit Tandem Thaboritae inTaseruDt

in patriam monasteria depraedantes, vastantes flamma, ferro, deo sa-

crata funditus evertentes. Inprimis depraedantes monasterinm B. IL

V. in Lithomisl, quod fundavit inclytus rex Bohemiae Wladidans

secundus cum fratre sue germano Henrico Zdicko, Olomucensi epi-

scope, delude monasterinm in Prosciegiow, quod fundayit magnificos

d. Petros de Grawarz et Plumlow. Dehinc vastayerunt oppidum Wis-

cow et ipsum per ignis voraginem fiinditus exusemnt et rebus singulis

spoliantes. Denuo sequenti anno in feria Purificationis B. M. V. nocte

cum suis complicibus yalida manu devastaverunt monasterium Caithu-

sianorum in Dolan, tertio anno Joannes de Towaczow baro vaUayit

ciyitatem Praeroviam; post tres septimanas se subdiderunt yastato

oppido et yillis in circuitu eius. Delude ad Odram, quae aperta est

eis, postea recedentes yersus Albam Aecclesiam, obsedit earn, quae

bona nostra erant. Inde ad Jiczin oppidum; exusemnt funditus et

incolas occiderunt. Exinde ad Sternberg transiyerunt comburentes

et muros in pluribus locis rumpentes, claustrum ibidem totaliter exu-

semnt Postremo anno 1432 die Veneris, quae fult 2"^ Mail, bora

tertia noctis illuscente sabbato coenobio Gradicensi atra nox et in-

faelicissima bora adyenit Nam Smilo de Morawan nobilis com suis

complicibus, quem latronem prius dominus abbas nutriy^rat in grsmio

quasi serpentem, ille subito armata manu irruit in coenobium in-

trando, tmcidabant fratres eos prius taxantes, aliqui yero in fiigam

yersi sunt, dominus abbas de muro se dimisit (fol. 28*), cecidit ma-

nus pedesque iregit, delude captus a latrunculis ductus in Odram

ibique taxatus. Geteri fratres detenti, incarcerati et taxati, alii biiu:

inde dispersi currentes nesciyerunt quo diyerti. Sed expedit secnnda

et adyersa cognoscere. Nam bora yesperaram per reyerendissimum

d. d. Gonradum de Zwola, episcopum Olomucensem, et Petmm de-
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canain praemonitas fuerat, sed dom. abbas minime curavit; sic mise-

rabiliter Ghristi patrimoniam perdidit. Interea eodem anno nova mo-

lestia ad molestiam orbati monasterii accessit feria tertia ad 22 Julii

diem, quae dies s. Mariae Magdalenae sacra fait Dominus Wilhel-

nitts Obser subcamerarius terrae Moraviae et campiductor ducis Al-

berti cum ciyibus Olomucensibus exiverunt, quorum fuit instigatio ex

senatu nobilium, scilicet Hanusko Hanaper, Joannes Forlaw, Nicolaus

Nimlag, Peterlinus Hufaagel, Hans Gerstenstempfel, Martinus Rofiiaf,

Klobrar, Andreas Nindaus, Martinus Pawerclaus, Peterlinus Folun-

graben, Lucas Zolczew advocatus; per praetactos cives in duobus

hebdomadibus quasi funditus complanatum est (monasterium). Diruto

monasterio amplius periculum civitati Olomucensi imminere de facile

non posset; sacellum 8. Stephani, quod fuit parochialis aecclesia, in

integro remansity nee reverendissimus d. d. Gonradus episcopus Olomu-

censis fuit requisitus, sed temerarie sine consensu suo sacrum locum

dec dedicatum destruxerunt In die s. Jacobi apostoli ex mandate

reverendissimi d. d. episcopi Olomucensis d. Petrus de Raczicz de-

canus, Nicolaus canonicus caeterique canonid vicarii et cum scola-

ribus processionaliter cum multitudine populi ciyitatis utriusque sexus

tulerunt corpora de aecclesia Gradicensi et reposuerunt ad cathedra-

lem aecclesiam s. Wenceslai. Factum est anno 1432, ut supra de

Bermaro dictum est. Insuper afflictis addita est tertia afflictio, nam
bona adiacentia monasterio omnia per marchionem Albertum, ducem

Austriae, occupata erant, in duobus annis fratribus restituta, oppidum

Kyowiam per regem Sigismundum praescriptum militi nomine Skala

de Lylcz in duobus millibus sexag. gr., qui sine liberis discessit.

Fecit heredem Joannem Mleczkonem de Misliborzicz. Bona Hranicz

tenuit obsessa Johannes de Towaczow, Oldrzisow cum caeteris adia-

centibus viUis dux Oppaviensis occupayit. Transactis iUis adversita-

tibus congregaverunt se fratres dispersi ad s. Franciscum, ibidemque in-

quilinatum per sex annos continues duxerunt, ac sacellum s. Trinitatis

ipsis accomodatum fuit, ibi boras canonicas et divina officia quotidie

tractantes et celebrantes. Tandem (fol. 28^) post multa infortunia prae-

fatus d. Wenceslaus abbas vita humana defunctus est, et in supra-

dicta capella s Trinitatis ante altare humatus in die Oircumcisionis

domini anno 1483. Qua etiam tempestate anno 1433 feria quarta in

die Simonis et Judae rustici ad forum venientes in oppido Miglicz,

Thaboritae cum impetu ingressi mira celeritate transsaltaverunt, per

vim intrayerunt et acerrimam pugnam habentes in superiori platea,

ita ut plusquam mille ex incolis interfecti oppidumque flammis iniec-

6*
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tis exuserunt. Post annos 4 in nocte OOSS. generosus dom. Pardos

subegit Litowiam, mox altera die Olomucenses cives oppressis oppi-

danis suppetias fecerunt, Pardus fagam dedit, alios ex eis 50 suspen-

derunt.

Nioolaas dictus Eobik, vir satis personatus, ex praepositura Ei-

niczensi in abbatem electus Gradicensem et hoc in exilio circa Fran-

ciscanos, et per Reverend. Paulum episcopum Olomucensem in aecde-

sia cathedrali S. Wenceslai solemni pompa coronatns dominica Letare

infolam, baculum pastoralem et plura alia clenodia et omamenU
aecclesiae a Judeis et stipendiariis exsoMt, quae d. WenceslaoB

Hrziwnacz abbas inpignoravit ad mille marcas (et) se ex manibus

inimicomm liberavit. Domum in praeurbio Olomucensi a domino

Joanne Hrziwnacz, patre domini Wenceslai abbatis, emit pro fratribus

suis et pnlchre exstmxit, ibidem inhabitare fecit. Qui etiam vendidit

villam Roscin pro 400 fl., cnm qua peconia exsolyit mediam Tillam

Zlobicz et Bnnowicz. Villam quoque Drosdzin a domino Bemhardo

de Zerotin pro 200 sexag. gross, liberavit Rexit fratres suos in domo

11 annos; vitam finivit et sepultus est ante mains altare in chores.

Francisci anno 1446 die 16. Februarii. Tempore ipsius fait fr. Dachko

prior Gradicensis, qui multa bona fecit. Sepultus etiam ibidem.

Nicolaus dictus Rus, vir providus ac discretus in spiritualibos

et temporalibus, honestis moribus omatus, de Gholina parochia subli-

matus in abbatem, in domo praeurbis a 16 fratribus unanimiter ^
concorditer in ipsum consentientibus. Fratres suos dilexit et ab ipsis

vicissim diligebatur. Qui multa bona fecit monasterio, obidens se

principibus et baronibus terrae pro iure aecclesiae suae, etiamsi ne-

cesse fuisset ad sanguinis efusionem operam dedisset. Licet saepe

gravissimis persecutionibus attritus erat, denique obtinuit ab inclito

rege Georgio (fol. 29^) authoritatem reaedificandi a novo monasterium

suum. Qui inprimis incepit capellam B. M. Y. antiquam (a prima fan-

datione), demum domum abbatis, stubam conventualem, refectorinm

et desuper dormitorium et turrim super pontem. Etiam aedificavit

domum anteriorem in preurbio Olomucensi, quae a Yulcano ^5. nonas

Martii consumpta fuit, cum omnibus testitudinibus, coquina, stuba,

exponens 200 marcas: piscinam in Sczepanow fieri fecit Pro 150

marcis villas exsoluit Oldrzisow, Haiczin,' Repsin, Topolany, Onicn,

Hradczani, Brzesowice, Bedhost, Tiesikow, Zlobicze et montem Sai-

tawka et alia plura exsolvit ad tria millia marcarum. Hie etiam rev.

pater dominica infra Ascensionem domini tertia die Maii ex mandato

rev. domini Joannis Haz episcopi Olomucensis posuit primnm lapi-
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dem in claustro novo in honore s. Bemardini pro fratribas minoribus

s. Francisci de observantia regulari. Hie cum annis 15 optimus pater

praefuisset a faelicibus ceptis morte moritur, cuius anima requiescat

in pace, corpus autem in capella B. M. Y. in medio sepultum anno

1461 die 3 Maii.

(jeorgius dictus Jursa, vir mediocris staturae, spissus et niger,

pamm claudicans sinistro pede, alumnus Oppaviensis, plebanus in

Cholina. Hie a sua electione confestim suum inconsummatnm mona-

sterium consumavit cum grandibus et fortibus muris, menibus pro-

pugnacnlisque circumdedit propter timorem Thaboritarum incursus,

et omnia diruta reintegravit, magnam quoque aecclesiam s. Stephani

cum turre ferventer usque ad medium muro elevavit, et alia omnia

a fundo usque ad pinaculum in 6 mensibus perfecit, campanas so-

lemnes fundere fecit tres, scilicet Laurentium, Crucem et Stephanum

nomine, omatum solemnem de purpura yillosa ex auro contexto, ca-

licem magnum auratum ab inclito rege d. d. Georgio ex suae

maiestatis donatione. Tandem yenerandus pater fratres suos anno

domini 1461 in die s. Barbarae Virg. de dome ex praeurbio Olomu-

censi et de exilio in proprium locum ad aecclesiam Gradicensem

reduxit, quae a fratribus desolata erat ferme 30 annos et inhabi-

tatos locus sacer permanserat, favente et annuente autem inclito rege

Georgio refundatore nostro, introducti sunt; post introductionem in

pace residerunt 9 annos. Interim summus pontifex Paulus secundus

consistorio publico inclitum regem Georgium haeresi et dignitate re-

gnoque privatur. Ob banc causam inclitus rex scribens domino abbati

et conventui inter caetera haec verba: „sicut nos tuum monasterium

denuo ereximus, quod prostratum iacuit 30 annos, tibi et tuis fra-

tribus ex nostra benignitate regia rursus inhabitare fecimus, et omnes

gratias, libertates, privilegia et iura universa ratificavimus, tu quo-

que stipulata manu, bona fide, pura conscientia fidelitatem et obedien-

tiam nobis promisisti ; ergo dignum et iustum est, iusiurandum et ho-

magium mihi praestitum inviolabiliter (ut) conserves. Nam et paganis

promissa servare decet. Mox visis litteris filio meo dilecto Victorino

seu capitaneo coenobium in suam potestatem tradas concludens sub

poena indignationis nostrae regiae/ Qua de causa dominus abbas cum
suis fratribus permiserunt in omni fidelitate et constantia regi et do-

mino et refundatori sue fortiter assistere et iuramentum inviolabi-

liter servare. Audiant nunc hi omnes, qui inculpant autecessores no-

stros magis fovisse haereticis quam catholicis. Noluerunt sane apud

suos posteros hoc ferre vitium, ut appellarentur fidefragi regiae
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maiestatis. Ideo et bellum et plura iacommodB pro rege sao patienti

animo sustulerunt. Interea dominus Rudolfus legatus apostolieiu et

episcopus Lauoaieosis et Olomaceuis episcopus 5. Idas Mali in aeccleeia

cathedral! Olomutii unanimi concordique voto Matthiam in r^em

Boemiae elegerunt. Sequenti mox anno Matthias ex inducto cinom

Olomucensium cum magno ex^xutu obsedit coenobium in qnataor

locis oppngnatorus, scilicet in suburbio castri Olomucensis, penes pi-

tibulum, iuxta Czimowir et apud villam Hwalkowicz; in his locis

grandiora tormenta constituit, ex quibos adversus coenobium vebemen-

tissime quatiendo globes iecit, et quotidie ex utraque parte acenimi

pugna in modum praelii committebatur. Qua durante obsidione per

annum ac dimidium continue fortiter bellatum est Licet bone ma-

nitum ac fortificatum erat coenobium cum stipendiariis et armentis,

sed per longam obsidionem victualia defecerunt et £ame premeate

ulterius durare non valentes, capitaneus nomine Ssatna coenobii

treugas ab Olomucensibus petiit, ut colloquium haberent Quo &cto

induciae sumptae, venerunt Olomucenses ante coenobium ad palatiom;

ibidem Saatna capitaneus regis varia fercula et pocula praepara?it

ad decipiendum (fol. 30), ne putarent victualia ipsis deeese. Exinde

visum Olomucensibus erat pactum componere cum capitaneo, ne dia-

tiori controversia eorum res publicae labefactarentur. Qui conf^m
gaudens postulavit 8000 fl,, ut cum omnibus rebus suis ad pondus

septem curuum cum stipendiariis, cum equis et armis secederent;

4000 fl. ut statim darent et 4000 fl. post traditionem monasterii

Olomucensibus. Mox Olomucensibus pactum placuit pacisque federa

utrinque iuncta, decesserunt Ssatna cummilitibus; Olomucenses locom

poBsident. Habito iam in potestate civium monasterio, capitaneus cum